Şi acele asigurări le va şti pre
ţui naţiunea română din Transil
vania, pe cari Maiestatea Voastră,
ca preagraţios răspuns la preaumi-
litapetiţiune naţională din 1/13 — 3/15
Ianuarie 1861, cu aceeaşi amintită
preaînaltă resoluţiune V’aţi îndurat
a o esprima într’acolo, că: „regu-
Iar ea legală a referinţelor de drept în
stat ale naţiunei române şi confesiunilor
ei are să fie una.' din primele probleme
ale proximei diete transilvane“, şi că
părerile şi dorinţele naţiunei, cu

Aceste convicţiuni sublime din
legile fundamentale de stat, ce re
flectă în sine icoana îngrijirei pă
rinteşti a Maiestăţii Voastre pentru
fericirea popoarelor şi consolidarea
tronului, au fost şi sunt ţinta finală,
după a cărei ajungere naţiunea ro
mână din anul 1848 pănă în ziua
de astăzi a îndreptat toate petiţiu-
nile şi dorinţele sale, precum se
vede din petiţiunea deputaţiunei na
ţionale din 10 Decemvrie 1860 şi

dintr’acelei din 1/13—4/16 Ianuarie
1861. Naţiunea română voeşte şi do
reşte, ca realisarea acestor principii
de stat să se efectuiască în modul
statorit de Maiestatea Voastră cât
mai curând, umplând acelea naţiunea
română cu bucuria celei mai calde
mulţămiri, cu atât mai vârtos, cu
cât vocea resolută a Monarhului ei
rosteşte adevăruri, cari cu succes mo
ral nu se pot combate.

Licitaţiunea va fi verbală, însă oferte
închise, provăzute cu vádiul necesar şi cu de-
claraţiunea că cunoaşte condiţiumle şi să su
pune lor, se primesc până la începerea licitaţi-
unei, i sunt a te da în mâna prezidentului
comitetului parohial.

Să notează că reflectanţii nu au dreptul
a pretinde spese sau diurne pentru câştigarea
informaţiunilor sau participarea la licitaţie.

M ih ăeşti, la 25 Martie (7 Aprilie) 1913.
Aurelian Oprean Filip Trif

paroh, preş. com. par. notar.

Nr. 169/1913. (93) 3—3
Vidi: Iosif Morariu

protopop.

caută loc ca mecanic sau ferar la
vre-o moară sau la vre-un joagăr.

Doritorii au a se adresa la Dl
V asilie P u şca ş, Dank, u. p. Egeres
(Kolozsmegyt).